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I. Úvod a cíle práce

Proteiny z rodiny receptorů TNFR hrají významnou roli v mnoha biologických

procesech, jako jsou buněčná proliferace, diferenciace, programovaná buněčná smrt,
regulace imunitní odpovědi a hematopoezy, atd. Také se ale účastní vzniku a rozvoje
některých chorob, např. autoimunitních onemocnění, neurodegenerativnívh chorob nebo
potíží spojených s odhojováním transplantátů. Antagonisté faktoru TNF (např. adalimumab,
infliximab či etanercept) již byly schváleny a jsou používány v humánní medicíně k léčení
některých autoimunitních chorob. V současné době jsou ve vývoji i terapeutické nástroje
založené na blokování či aktivaci funkce dalších členů rodiny receptorů TNFR, ve fázi
klinického testování jsou např. farmakologické nástroje indukující apoptózu nádorových
buněk závislou na receptorech ligandu TRAIL.

Receptor DR6 byl objeven v roce 1998. V následujících letech studie DR6-deficientních

myší prokázaly jeho roli v regulaci imunitní odpovědi a naznačily možné využití
terapeutických nástrojů založených na stimulaci či blokování funkce tohoto receptoru
v humánní medicíně. Nicméně o struktuře proteinu DR6, regulaci jeho exprese, ligandech a
dalších interagujících proteinech, signalizaci a funkci obecně (zvláště na lidském modelu)
máme doposud jen velmi málo relevantních informací. Zevrubná molekulární a funkční
charakterizace tohoto proteinu je přitom jednou z nezbytných podmínek pro jeho případné
praktické využití. Hlavním cílem naší práce tedy bylo objasnění vlastností a funkcí
receptoru DR6 na molekulární úrovni, a to zejména na lidských buňkách. Jednotlivé dílčí
cíle této práce potom byly následující:

1. Molekulárně charakterizovat lidský DR6 včetně jeho posttranslačních modifikací a

popsat funkci těchto modifikací.
2. Přispět k objasnění mechanizmů regulace exprese DR6 na lidských hematopoietických

buňkách.
3. Identifikovat ligand(y) receptoru DR6, případně připravit agonistické monoklonální

protilátky, a využít je ke studiu buněčné signalizace spojené s receptorem DR6.
4. Objevit nové proteiny interagující s cytoplazmatickou částí receptoru DR6 a objasnit

funkci těchto proteinů v signalizaci spojené s receptorem DR6.
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II. Abstrakt

Receptor DR6 ("receptor smrti-6", TNFRsf21/CD358) je členem rodiny TNFR, který se

pravěpodobně účastní regulace proliferace a diferenciace T- a B-lymfocytů a neurálních
buněk. Lidský DR6 je 655 aminokyselin dlouhý transmembránový protein typu I, který
obsahuje čtyři domény CRD ve své extracelulární části a po jedné doméně DD a CARD
v části cytoplazmatické. Nadprodukce DR6 v některých nádorových buňkách vede
k apoptóze, a/nebo aktivaci transkripčního faktoru NF-κB a kináz rodiny JNK.

V první naší práci jsme se věnovali charakterizaci molekulárních vlastností receptoru
DR6 včetně analýzy jeho posttranslačních modifikací. Zjistili jsme, že DR6 je extenzivně
modifikovaný protein a jeho posttranslační modifikace zahrnují S-palmitylaci a jak N-, tak i
O-glykosylaci. Šest N-glykosylačních a jedno S-palmitylační místo jsme zamapovali
do příslušných aminokyselinových zbytků. Spojovací část mezi doménami CRD
v extracelulární části DR6 a jeho transmembránovou doménou, která obsahuje oblast
bohatou na serin, threonin a prolin se seskupenými predikovanými O-glykosylačními místy,
je nezbytná pro transport DR6 na plazmatickou membránu. N-glykosylace, ale překvapivě
nikoli S-palmitylace, může hrát roli ve směřování DR6 do lipidových raftů.

V další části této práce jsme shrnuli výsledky studie analyzující regulaci exprese DR6
v lidských hematopoietických buňkách. Zjistili jsme, že DR6 není exprimován
neaktivovanými T- a B-lymfocyty z lidské periferní krve, ale jeho exprese je významně
zvýšena v aktivovaných jak CD4+, tak i CD8+ T-lymfocytech po stimulaci TCR, a že tento
nárůst exprese DR6 je závislý na transkripčních faktorech NF-κB a NF-AT. Narozdíl
od primárních lymfocytů exprimují buňky lidské T-lymfoblastické leukemie Jurkat receptor
DR6 již před stimulací, pravděpodobně díky konstitutivně aktivní signalizaci z kinázy PI3K,
a po stimulaci je tato exprese DR6 významně potlačena zřejmě na úrovni transkripce. Dále
jsme analyzovali vliv jednotlivých predikovaných vazebných míst transkripčních faktorů
NF-κB a NF-AT v DR6 promotoru na expresi DR6.

Naše zjištění by tedy měla přispět jak k molekulární charakterizaci DR6, tak i
k objasnění jeho role v imunitním systému.
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III. Literární přehled
III.1. Proteiny rodiny TNFR

Receptory rodiny TNFR a jejich ligandy, obvykle proteiny rodiny TNF, jsou důležitými
molekulami ve zprostředkovávání mnoha důležitých funkcí v organizmu, jako jsou buněčná
proliferace, diferenciace, programovaná buněčná smrt, regulace imunitní odpovědi
a hematopoezy, imunitní dozor a ochrana před vznikem nádorů. Naproti tomu špatná
regulace exprese nebo funkce těchto proteinů může být pro organizmus značně poškozující
a může být příčinou vzniku a rozvoje mnoha onemocnění [1].

Receptor TNFR1 a jeho ligand TNFα je důležitý pro fungování vrozené, neadaptivní
imunity. Některé receptory rodiny TNFR (např. CD27, CD30, OX40, 4-1BB, HVEM,
GITR) fungují jako kostimulační molekuly T-lymfocytů, zatímco např. receptor CD40
slouží jako kostimulační molekula B-lymfocytů. S apoptózou jsou spojeny především
proteiny ze skupiny "receptorů smrti", zejména Fas/CD95, TNFR1, DR4 a DR5 [2, 3].
Jejich funkci negativně regulují tlumivé receptory DcR1, DcR2, DcR3 a OPG [4]. Jiné
proteiny rodiny TNFR mají význam i mimo imunitní tkáň, např. receptory EDAR a
XEDAR jsou důležité především pro vývoj kůže a kožních derivátů, receptory NGFR pro
vývoj nervové tkáně anebo receptor RANK pro vývoj kostní tkáně a mléčných žláz.

Je známo několik případů, kdy jsou konkrétní mutace v genech kódujících některé
receptory rodiny TNFR nebo jejich ligandy spojeny se vznikem a rozvojem specifických
onemocnění, jako jsou např. syndrom hyperimunoglobulinémie IgM, autoimunitní
lymfoproliferativní syndrom, ektodermální dysplázie či syndrom periodických horeček
asociovaný s receptorem TNFR1. Častější jsou onemocnění spojená se špatnou regulací
exprese či funkce receptorů rodiny TNFR nebo jejich ligandů. Ta může vést k zánětlivým
autoimunitním onemocněním, jako jsou revmatoidní arthritida, Bechtěrevova choroba,
Crohnova choroba a ulcerózní kolitida, psoriáza a další. Proteiny rodin TNFR a TNF jsou
spojovány i s celou řadou dalších chorob, jako jsou neurodegenerativní onemocnění
(Alzheimerova a Huntingtonova choroba), ateroskleróza, odhojování transplantátů,
ischemické choroby, toxiny-indukované choroby jater, apod.

Na molekulární úrovni jsou receptory rodiny TNFR obvykle transmembránovými
proteiny I. třídy. Jejich společným znakem je přítomnost tzv. domén CRD ("cystein-rich
domains") v jejich extracelulárních částech, které jsou zodpovědné za interakci receptorů
s jejich příslušnými ligandy v obvyklé stechiometrii 3:3. Za vznik trimerních struktur je
u některých z nich zodpovědná jejich N-koncová oblast zv. doména PLAD ("preligand
assembly domain"). Cytoplazmatické části receptorů rodiny TNFR slouží k vazbě dalších
molekul účastnících se přenosu signálu po spuštění buněčné signalizace příslušnými
ligandy, např. adaptérových proteinů skupiny TRAF ("TNF receptor-associated factors"),
které obvykle zprostředkovávají signalizaci vedoucí k aktivaci transkripčního faktoru NF-
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κB a mitogeny aktivovaných proteinkináz jako JNK1/2, Erk1/2 a p38, anebo adaptérových
proteinů FADD a TRADD, které obsahují tzv. doménu DD ("death domain") a obvykle
zprostředkovávají signalizaci vedoucí k aktivaci kaspázové kaskády a k apoptóze.

[…]

transport DR6 na plazmatickou membránu. Protein DR6 je dále modifikován i S-
palmitylací, která zřejmě (narozdíl od N-glykosylace) nemá vliv na směřování DR6 do
membránových mikrodomén.

(2) Protein DR6 je exprimován na aktivovaných CD4+ i CD8+ T-lymfocytech. Jeho
exprese je závislá na transkripčních faktorech NF-κB a NF-AT. Též jsme analyzovali roli
jednotlivých predikovaných vazebných míst těchto transkripčních faktorů v DR6
promotoru. Leukemické buňky Jurkat, narozdíl od primárních T-buněk, exprimují DR6 před
stimulací a po ní jeho expresi potlačují. Exprese DR6 na neaktivovaných buňkách Jurkat je
závislá na konstitutivně aktivní signalizaci z kinázy PI3K.

Dalším dílčím cílem našeho studia receptoru DR6 bylo objevování jeho nových
interakčních partnerů, a případně objasnění funkce těchto proteinů v signalizaci z DR6.
S využitím metody kvasinkového dvouhybridního systému jsme objevili několik
zajímavých proteinů interagujících s intracelulární částí DR6 v kvasinkách Saccharomyces
cerevisiae. Tomuto tématu se již věnovaly diplomové práce [11] a [12]. Nezbytným
předpokladem dalšího studia funkcí těchto interakcí v lidských buňkách jsou nástroje
umožňující spouštět signalizaci z DR6, které jsme bohužel až do ukončení této disertační
práce neměli k dispozici (viz níže).

Téma interakčních partnerů DR6 a jejich funkce v signalizaci z DR6 tedy není součástí
této disertační práce, nicméně třetí prezentovaná publikace se věnuje tématu podobnému,
a to funkční charakterizaci interakce mezi receptorem DR4 a adaptérovým proteinem
ARAP1, která byla objevena právě pomocí kvasinkového dvouhybridního systému. Zjistili
jsme, že receptor DR4 a protein ARAP1 spolu interagují v kvasinkách S.cerevisiae i
v lidských buňkách, a že v buňkách vystavených působení ligandu TRAIL spolu
kolokalizují v ranných endozómech. Snížení exprese proteinu ARAP1 vede ke snížení
množství proteinu DR4 na plazmatické membráně, což má za následek snížení citlivosti
buněk k působení ligandu TRAIL, ke zpomalení průběhu apoptózy i dalších procesů
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spojených s apoptotickou signalizací. Protein ARAP1 je tak zřejmě důležitým regulátorem
transportu receptoru DR4 z váčků Golgiho systému na plazmatickou membránu.

Jak již bylo zmíněno, jedním z hlavních cílů našeho studia receptoru DR6 bylo
identifikovat jeho ligand(y), případně připravit agonistické monoklonální protilátky,
a využít je ke studiu buněčné signalizace z DR6. Připravili jsme rekombinantní
extracelulární část receptoru DR6 a pomocí průtokové cytofluorometrie jsme objevili
nádorové buněčné linie exprimující povrchový antigen specificky vázající DR6, tedy
potenciální DR6 ligand. Tento antigen se nám bohužel nepodařilo identifikovat.

Dále jsme připravili řadu monoklonálních protilátek proti extracelulární části receptoru
DR6, a to izotypu IgG i IgM, nicméně žádné z těchto protilátek nebyly schopné (ani po
prokřížení sekundární protilátkou) spustit obvyklé signální dráhy závislé na receptorech
z rodiny TNFR, jako jsou kaspázová kaskáda, aktivace transkripčního faktoru NF-κB nebo
stresových kináz z rodiny JNK. Všechny tyto dráhy přitom mohou být spuštěny
nadprodukcí DR6 v některých nádorových liniích.

V roce 2009 bylo publikováno, že odštěpená N-koncová část proteinu APP nebo jeho
blízkého příbuzného APLP2 mohou v míšních nervových buňkách myších embryí spouštět
aktivaci kaspáz-3 a -6 závislou na receptoru DR6, což má za následek degeneraci axonů
a buněčnou smrt [10]. Zjistili jsme ale, že na našem modelu, tj. lidských buňkách
hematopoietického původu, se proteiny N-APP a N-APLP2 na DR6 neváží a následně ani
nespouštějí obvyklé signální dráhy spojené s proteiny rodiny TNFR. Důvody již byly
diskutovány na straně 40, mohou spočívat v rozdílnosti mezi myším a lidským modelem
anebo rozdílnost mezi nervovou a imunitní tkání, interakce mezi proteiny DR6 a N-APP/N-
APLP2 může např. vyžadovat přítomnost nějakého dosud neznámého koreceptoru
přítomného pouze na myších embryonálních míšních neuronech apod.

Další publikovaná data poukazující na možný dosud neidentifikovaný ligand receptoru
DR6 pocházejí z práce [13]. Vystavení lidských primárních monocytů působení exogenního
rekombinantního DR6 ovlivňovalo jejich in vitro diferenciaci do dendritických buněk
pomocí IL4/GM-CSF. V naší práci [14] jsme však ukázali, že toto pozorování bylo nejspíše
artefaktem založeným na nespecifickém efektu použitého rekombinantního DR6
produkovaného v hmyzích buňkách.

Ligand receptoru DR6 exprimovaný buňkami lidského imunitního systému tak zůstává
stále neznámý (pokud vůbec existuje). V souvislosti s tím zůstává nadále ne plně
charakterizovaná buněčná signalizace spojená s receptorem DR6 a funkce proteinů
interagujících s DR6 v této signalizaci. Zrovna tak ne zcela objasněná zůstává i samotná
funkce receptoru DR6 na buňkách lidského imunitního systému. Případný budoucí objev
ligandu receptoru DR6 tak může přinést zásadní průlom v jeho molekulární a funkční
charakterizaci, a případně i budoucí terapeutické využití farmakologických nástrojů
založených na receptoru DR6 a jeho ligandu a jejich použití v humánní medicíně.
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