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Molekulární a funkční charakterizace receptoru DR6

Disertační práce Mgr. Martina Klímy shrnuje výsledky tří tematicky propojených
publikací v mezinárodních časopisech s impakt faktorem (Biochimica et Biophysica Acta,
Molecular Immunology a Apoptosis). Publikace jsou součástí předkládané disertační práce.
U dvou publikací je Mgr. Klíma prvním autorem.

Téma disertační práce je aktuální a zajímavé. Práce je rozčleněna do 7 kapitol: (1)
úvod a cíle práce, (2) abstrakt, (3) literární přehled, (4) souhrn výsledků a diskuze, (5) závěr,
(6) citace použité literatury a (7) poslední část představují přiložené publikace.

V úvodní části autor jasně definuje specifické cíle práce. Literární přehled je
přiměřený rozsahem a je důkazem toho, že autor je s problematikou dobře seznámen.
Přehledně a uceleně shrnuje dosavadní poznatky o ligandech a receptorech z rodiny TNF a
detailně mapuje znalosti o studovaném „receptoru smrti“ DR6. Kapitola souhrn výsledků a
diskuze dokazuje, že autor je schopen jasně popsat své výsledky a v diskuzi tyto výsledky
konfrontovat se současným stavem znalostí. Rozsah a počet citací odpovídá celkové
výborné kvalitě práce. K práci nemám žádné zásadní připomínky.

Chtěl bych autorovi položit následující otázky:

1. Studie na modelu DR6-deficientních myší DR6 ukazují, že se DR6 podílí nejen na
regulaci funkcí T lymfocytů, ale i B lymfocytů. Autoři popisují, že DR6 není
exprimován B lymfocyty periferní krve člověka. Analyzovali autoři expresi DR6 u
lidských aktivovaných B lymfocytů?

2. Je exprese receptoru DR6 regulovaná stimulací „death receptorů“, které aktivují
NFkappaB signální dráhu (např. TNFR1, DR4, DR5)?

Závěr

Disertační práce přináší kvalitní, nové a významné informace. Dokazuje výbornou
teoretickou připravenost autora a schopnost samostatné vědecké práce. Přináší původní
výsledky, které rozšiřují znalosti o struktuře, funkci a regulaci exprese „receptoru smrti“ DR6
a o regulaci extrinsické dráhy apoptotické signalizace obecně. Doporučuji přijetí práce jako
podkladu pro udělení vědecké hodnosti „Ph.D.“
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